
Anvisning för undervisningsmaterialet: Bedömningsuppgifter  
  
Med hjälp av bedömningsuppgifterna övar eleverna på att identifiera och bedöma skriben-
tens expertis, syften eller evidens. Uppgifterna har utarbetats för elever i årskurs 6, men de 
kan också användas i högstadiet enligt lärarens övervägande.   
  
I den första uppgiften ska eleverna fundera på vem som har mest expertis om orsakerna till 
föroreningen av Östersjön. Eleverna ombeds rangordna personerna utifrån deras expertis. 
De uppmanas att fästa särskild uppmärksamhet vid faktorer som gäller expertis: personens 
utbildning, yrke och arbetserfarenhet.    
  
Eleverna gör först uppgiften ensamma. Därefter diskuterar de sina val i par. Det lönar sig 
också att diskutera journalistens arbete med eleverna. Journalister är experter på informat-
ionssökning och de bör säkerställa att uppgifterna är korrekta med stöd av flera olika källor. 
Detta kan komma som en överraskning för vissa elever.  
  
I den andra uppgiften övar eleverna på att identifiera syften. Eleverna läser korta texter och 
funderar på om textens syften är uppriktiga, övertalande eller kommersiella. Innan uppgif-
ten görs lönar det sig att förklara vad som avses med syften. Syftena är uppriktiga om den 
som skrivit texten strävar efter att dela så korrekt information som möjligt. Syftena är över-
talande om avsikten med texten är att få läsaren att agera på något visst sätt. Syftena är 
kommersiella om den som skrivit texten strävar efter att få ekonomisk nytta. Kommersiella 
syften är ofta också övertalande.  
  
Eleverna kan uppmuntras att motivera sina val, eftersom det fördjupar lärandet och diskuss-
ionerna om valen.   
  
I den tredje utvärderingsuppgiften övar eleverna på att identifiera och bedöma evidens. Ele-
verna undersöker ett kontroversiellt påstående om en förändring i antalet pollinerare. Vissa 
hävdar att antalet pollinerare har minskat betydligt. Andra hävdar motsatsen. Vädjar man i 
texten till erfarenhet eller observation, expertkunskap eller forskningsinformation? Vilken 
text innehåller de bästa bevisen till stöd för påståendet? Och vilket påstående lönar det sig 
att luta mot.   
 

Även i denna uppgift är det viktigt att eleverna motiverar sina val. Diskussioner i par och dis-
kussioner som leds av läraren fördjupar lärandet.  

 
 

  

 

 

 


